CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO HENRIQUE

INDICAÇÃO 076/2023, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Senhor Presidente,

O Vereador FLAVIO HENRIQUE PATRÍCIO BARRETO, no uso de suas

atribuições legais, com supedâneo no  art.  149 do Regimento Interno, apresenta à Mesa

Diretora, para apreciação pelo Colendo Plenário, a presente INDICAÇÃO:

INDICO A MESA que, após ouvido o Douto Plenário, que é soberano e, em

caso de aprovação, encaminhe expediente ao Ilustríssimo Secretário de

lnfraestrutura, com cópia ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, senhor Valdir Luiz

Sartor, solicitando-lhes a adoção de medidas necessárias, no sentido de realizar

limpeza/manutenção na rede de captação de agua pluvial existente nas proximidades do

Supermercado Pires, localizadas à Av. Deodato Leonardo da Silva e Rua Francisco

Gomes Pereira,  area  central desta urbe.

JUSTIFICATIVA

Conforme relato de munícipes, fora observado que a galeria de captação

de água pluvial daquele local apresenta problemas (aparenta estar parcialmente

obstruida/entupida).

Esta situação colabora sensivelmente para que diversas ruas sejam

invadidas pelas águas da chuva (especialmente neste período do ano), situação que tem o

condão de causar prejuízos a moradores e empresários daquela região e, ainda, colabora

na deterioração da malha asfaltica existente.

Dessa forma conclui-se que necessaria a efetiva manutenoo naqucia

galeria, pois evita ou ameniza a ocorrência de incidentes, bem como evita que este fato

traga maiores custos aos cofres da administração (danos na rede de captação ou malha

asfáltica, bem possíveis pedidos de indenizações por prejuízos sofridos), razão pela qual

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail:  protocolocaniaradeodapolis.ms.Eov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

solicita-se a adoção de providências cabíveis, informando estimativa de prazo para a

solução da demanda em questão.

Assim, expostas as razões da presente indicação, submeto-a ao Colendo

Plenário para sua apreciação.

Na certeza  dc  ser atendido, aguarda-se DEFERIMENTO.

Camara  Municipal de Deodápolis, 10 de novembro de 2023.

FLAVIO HENRIQUE Assinado digitalmente por FLAVIO
HENRIQUE PATRICIO

PATRI CIO 	BARRET0:97420328153

BARRET0:97420328153Dot p
2
D
02

F
3

1
.1
e
1
a
.
d
10
er

0
v
7:

rs
T

o
4
.
 -
1
0
2
10

1
'

FLAVIO HENRIQUE PATRÍCIO BARRETO
Vereador

Assinado Digitalmente

• Endereço: Rua Jonas Ferreira de  Araújo,  738,  centro,  CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail: protocolo(cecaniaradeodapolis.ms.gov.br

1. CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS110
Protocol° de Correspondóncsa

Em   10  de  7/ 	d20  23

Elcel A - 5a-etc.
Assinatura do Responsievel

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLISIMS
0 presente, foi discutido, votado e APROVADO

em   oisiA/  641)  discussão e votação, nesta data,

de 20  "? 3

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

ANEXO
FOTOGRAF1CO

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P o" 04.
E-mail:  proiocolo(ricaniaradeodanolis.nis.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do 5u7

GABINETE DO VEREADOR FLAVIO HENRIQUE

Endereço: Rua  Jonas  Ferreira de Araújo, 738, centro, CEP 79790-000. C. P n" 04.
E-mail:  protocolo(itcamitradeodapolissis.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5